- 121** Lib. I, 34. Verum, ut etiam prophetae praedixerunt, ex virgine PG 11, 726 (hoc enim promissum signum fuit) nasci debuit is, cuius nomen cum rebus gestis consentaneum fuit, et ex cuius ortu cognitum est Deum fore cum hominibus. Ac Iudei prosopopoeae opportune obiecturum me arbitror Isaiae vaticinium, quo praenuntiatum est Emmanuel ex virgine nasciturum. Illud non retulit Celsus, sive nescierit, quamvis omnia se scire profitetur, sive sciens volensque dissimulaverit, ut ne sententiam suo proposito adversam invitus astruere videretur. Sic autem habet: *Et adiecit Dominus loqui ad Achaz: Pete tibi signum a Domino Deo tuo in profundum, sive in excelsum. Et dixit Achaz: Non petam et non tentabo Dominum. Et dixit: Audite ergo, domus David: nunquid parum vobis est molestos esse hominibus, quia molesti estis et Deo meo? Propter hoc dabit Dominus ipse vobis signum. Ecce virgo concipiet, et pariet filium, et vocabitur nomen eius Emmanuel, quod interpretatur: Nobiscum Deus.*<sup>1</sup> Hoc autem vaticinium a Celso fuisse malo animo praetermissum hinc mihi perspicuum est, quod, quamvis multa ex Matthaei Evangelio, ut exhortam in Iesu nativitate stellam aliaque miracula me-

<sup>1</sup> Isa. VII, 10 ss.

μηδὲ τὴν ἀρχὴν τούτου ἐμνημονευκέναι. Ἐὰν δὲ Ἰουδαῖος εὐρεσιλογῶν, τὸ « Ἰδοὺ ἡ παρθένος », μὴ γεγράφθαι λέγη, ἀλλ’ ἀντ’ αὐτοῦ, « Ἰδοὺ ἡ νεᾶνις ». φήσομεν πρὸς αὐτόν, ὅτι ἡ μὲν λέξις ἡ « Ἀαλμά », ἦν οἱ μὲν Ἐβδομήκοντα μετειλήφασι πρὸς τὴν « παρθένον », ἄλλοι δὲ εἰς τὴν « νεᾶνιν », κεῖται, ὡς φασι, καὶ ἐν τῷ Δευτερονομίῳ ἐπὶ « παρθένου », οὗτως ἔχουσα· « Ἐὰν δὲ γένηται παῖς παρθένος μεμνηστευμένη ἀνδρί, καὶ εὑρὼν αὐτὴν ἀνθρωπὸς ἐν πόλει κοιμηθῆじ μετ’ αὐτῆς, καὶ ἔξαξετε ἀμφοτέρους ἐπὶ τὴν πύλην τῆς πόλεως αὐτῶν, καὶ λιθοβοληθήσονται λίθοις καὶ ἀποθανοῦνται· τὴν νεᾶνιν, ἐπὶ λόγου, \* διότι οὐκ ἔδόησεν ἐν τῇ πόλει καὶ τὸν ἀνθρωπὸν, ἐπὶ λόγου, διότι ἐταπείνωσε τὴν γυναῖκα τοῦ πλησίου αὐτοῦ ». Καὶ ἔξῆς· « Ἐὰν δὲ ἐν πεδίῳ εύρῃ ἀνθρωπὸς τὴν παιᾶντα τὴν μεμνηστευμένην, καὶ βιασάμενος αὐτὴν ὁ ἀνθρωπὸς κοιμηθῆじ μετ’ αὐτῆς, ἀποκτενεῖτε τὸν ἀνθρωπὸν τὸν κοιμώμενον μετ’ αὐτῆς μόνον· καὶ τῇ νεάνιδι οὐ ποιήσετε οὐδέν· οὐκ ἔστι τῇ νεάνιδι ἀμάρτημα θανάτου ».

\*728

35. Ἰνα δὲ μὴ δοκῶμεν ἀπὸ λέξεως Ἐβραϊκῆς τοῖς μὴ καταλαμβάνουσι πότερον συγκαταθετέον αὐτῇ ἡ μή, φέρειν παραμυθίαν περὶ τοῦ, προφήτην εἰρηκέναι ἐκ παρθένου τεχθῆσθαι τοῦτον, ἐπ’ οὗ τῇ γενέσει λέλεκται τὸ « Μεθ’ ἡμῶν ὁ Θεός » φέρε, ἐπ’ αὐτῆς τῆς λέξεως παραμυθησώμεθα τὸ λεγόμενον. Ο μὲν Κύριος ἀναγέγραπται εἰρηκέναι τῷ Ἀχάζ· « Αἴτησαι σεαυτῷ σημεῖον παρὰ Κυρίου τοῦ Θεοῦ σου εἰς βάθος ἡ εἰς ὕψος. » Ἐξῆς